CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR JOÃO CARLOS ALVES DE SOUZA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 37/2020.

Dispõe sobre outorgar o Título Honorífico

de Cidadão Buziano ao Senhor Ricardo

Rocha Moreira, que será entregue na

Sessão Solene da Câmara Municipal.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus

representantes legais, DECRETA:

Art. 1º Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadão Buziano ao Senhor Ricardo

Rocha Moreira que será entregue na Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Ricardo Rocha Moreira é buziano de coração, nascido em São Gonçalo/RJ. Chegou em

nossa cidade em 1995 e decidiu construir aqui sua vida. Filho de Lidia Rocha Moreira

e Reni da Silva Moreira. Casado com Virgínia Elizabet Fernandez Rocha, pai de dois

filhos e avô de dois netos.  Ao chegar em nossa cidade, Ricardo trabalhou no Mercado

do saudoso Mica, onde permaneceu por 06 anos. Também atuou no ramo de turismo

receptivo nas agências Humaitá,  Mister tours e Venturini. Hoje, exerce sua atividade

laborativa como corretor de imóveis. Ricardo é mais um buziano que escolheu nossa

cidade como seu lar e desde então contribui, junto com sua família, para a evolução da

nossa cidade, exercendo seu dever de cidadão. Por esta razão, temos muito orgulho em

conceder o Título de Cidadão ao marido, pai e avô tão honrado e estimado nesta

Península.

Sala das Sessões, 1º de outubro de 2020

JOÃO CARLOS ALVES DE SOUZA

Vereador Autor